



Folketingets Ligestillingsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2024 - 10131  
Den 27. november 2024

Miljøminister og minister for ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1 (LIU alm. del) stillet den 11. oktober 2024 efter ønske fra ikkemedlem (MFU) Nick Zimmermann (DF).

**Spørgsmål nr. 1:**

”Vil ministeren oplyse, hvor mange opnormeringer i form af årsværk Miljø- og Ligestillingsministeriet og underliggende styrelser har haft de seneste 2 år, og angive, hvilke nye opgaver der udgør begrundelserne for opnormeringerne?”

**Svar:**

Med afsæt i udviklingen i finansloven fra 2022 til 2024, inklusive tillægsbevilling 2024, er det efter kgl. resolution af 29. august 2024 vurderet, at departementet er faldet med ca. 19 årsværk, Miljøstyrelsens opgavetilførsel svarer til ca. 107 årsværk og Kystdirektoratets opgavetilførsel svarer til ca. 22 årsværk.

*Departementet*

Faldet af årsværk i departementet skyldes primært, at der er sket overførsel af årsværk til Miljøstyrelsen ved overdragelse af regnskabsopgaver, visse tekniske bekendtgørelser samt det faglige ansvar for udvalgte opgaver vedr. cirkulær økonomi, akvakultur samt visse opgaver vedr. havmiljø.

*Miljøstyrelsen*

Udviklingen skyldes først og fremmest, at der er tilført konkret bevilling til en række politisk prioriterede opgaver, herunder implementering af en række nye EU-retsakter, inklusiv

- Drikkevandsdirektivet (jf. Aftale om finansloven for 2022 af december 2021 mellem den daværende S-regering, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet og Kristendemokraterne)
- Det udvidede producentansvar (jf. Aftale af 30. august 2022 mellem regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Alternativet om Udvidet producentansvar for emballage og engangsplastprodukter.)
- Risikobaseret affaldstilsyn og styrket opgavevaretagelse på indenfor den cirkulære økonomi (jf. aftale 30. august 2022 mellem regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet om Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi.)

- PFAS videns-taskforce og PFAS handlingsplan (jf. Aftale om finansloven for 2023 af april 2023 mellem regeringen, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti.)

Herudover er der sket en stigning i ressourceanvendelsen relateret til kortlægning af behov for drikkevandsbeskyttelse.

Der har i perioden været en stigning i styrelsens gebyrfinansierede opgaver herunder ved indførelse af nye gebyrer bl.a. relateret til producentansvar og emballage. Herudover er der sket en stigning i styrelsens eksisterende gebyrordninger grundet en vækst i antallet af ansøgninger fra virksomheder om godkendelser og tilladelser. Af denne årsag er sagsmængden steget, og der er ansat flere årsværk til at løfte opgaverne.

Der er samtidig i perioden sket en midlertidig stigning af årsværk i forlængelse af budgetanalysen fra 2022, der er udmøntet i en række effektiviseringstiltag, herunder centralisering af indkøbsprocessen samt digitalisering af sagsgange.

Endelig er der som nævnt under departementet sket overførsel af en række faglige opgaver fra departementet, for at sikre en bedre sammenhæng i opgaveløsningen på tværs af ministeriet.

#### *Kystdirektoratet*

Udviklingen i Kystdirektoratet i den pågældende periode skyldes blandt andet flere politisk prioriterede opgaver, der vedrører bl.a. Nationalt varslingsystem, herunder kortlægning og styrkevurdering af diger, udvikling af oversvømmelsesmodeller samt videreudvikling af Kystplanlægger, (jf. Aftale om finansloven for 2023 af april 2023 mellem regeringen, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti).

Endvidere følger flere opgaver som led i Klimatilpasningsplan 1, jf. aftale om udmøntning af Grøn Fond (Aftale 24. juni 2022 mellem regeringen, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti om: Etablering af en grøn fond), herunder øget statsligt engagement til støtte for fællesprojekter i kommunerne, styrkelse af kommunernes incitament til at gennemføre kollektive fællesprojekter på kystområdet og fortsættelse af Kyst- og dige-puljen til kystbeskyttelsesprojekter i 2024.

Endvidere også som en del af Klimatilpasningsplan 1 levetidsforlængelse og klimatilpasning af statslige infrastrukturanlæg på den jyske vestkyst. Derudover er der ved brug af opsparing sket en styrkelse af sagsbehandling iht. naturbeskyttelsesloven vedrørende dispensationer for strandbeskyttelse og klitfredning.